4月は母子の健康月間
国際交流書画展示会

オープニングテープカット     駅北庁舎

例会 食事     オースタット国際ホテル

国際交流書画展示会

4月 25日(木)～5月 2日(木) 午前中まで

場所：駅北庁舎 １Ｆギャラリー

本日のお客様

多治見市副教育長   鈴木稔郎
す ず き と し お

様

精華小学校校長    河本
かわもと

英樹
ひ で き

様

精華小学校５年生   松田凌空
ま つ だ り く

さん

精華小学校５年生   酒向莉
さ こ う り

世
せ

さん

着信書類

・2019年度 規定審議会議事録 拝受

・ロータリーデー2750 フェスタ 2019ご案内

4月 18日の記録  ◇出席報告◇

会員数 33 名 出席免除者 4 名 出席義務者 29 名

出席者 欠席者 出席率

20 名 9 名 68.96％

◇スマイル報告◇ 投函者 17名 金額 21,000円

第 2550 例会 2019 年 4 月 25 日

本日のプログラム

点 鐘

ロータリーソング   手に手つないで

           四つのテスト

会長挨拶

出席・スマイル報告

委員会報告

幹事報告

多治見市副教育長挨拶  鈴木稔郎
す ず き と し お

様

精華小学校校長挨拶   河本
かわもと

英樹
ひ で き

様

点鍾

・いよいよ５４期が近づいてきました。あと２か

月頑張って５４期につないでいきたいと思い

ます。次期、執行部の方々よろしく！ 齋藤明

・36歳になります。 日曜日の長旅ご苦労様でし

た。               藤田聖典

４月１１日の卓話

「ロータリーの組織と活動」

パストガバナー 石垣智康

ここでは、標題のテーマの

卓話の一部を紹介するも

のである。

１．ロータリークラブはど

のような人で構成されて

いるか。

自己研鑽に励み、自己の職業倫理を高めるととも

に、世のため、人のために奉仕しようとするロー

タリアンで構成されている。

自己研鑽はクラブの例会で仲間と交流したり、卓

話を聞いたりして行うほか、５つの奉仕活動を通

しても行なわれる。さらに、研修、セミナーに積

極的に出席する。

ｃ/ｆ ノーベル文学賞受賞者バーナード・ショー

のロータリーの例会に対する皮肉は、他山の石と

すべきである。 国際ロータリー（ＲＩ）には、

現在、三つの優先的戦略課題のうちの一つに「会

員基盤の強化」がある。魅力あるクラブ作りをし

て、増強を実現することが、多くのクラブの戦略

である。

２．ロータリーには、五大奉仕活動といわれるも

のがあるが、このうち①クラブ奉仕は、自分のク

ラブをよくするために与えられた任務を真面目

に果たすこと、そのためのプログラムとかプロジ

ェクトをいう。

②職業奉仕は、イ 高い道徳的水準を守ること、

ロ およそ有用な職業の社会に対する価値を認め

る、ハ 自己の職業上の手腕を社会の問題解決や

ニーズに役立てること、この三点が要求される。

そこで、ロータリアンは、自分の仕事に誇りをも

ち、真剣に仕事をし、他人の仕事の価値を認め、

自己の職業上の腕を社会に役立てることが期待

される。そして、その際の手法は、奉仕の理念を

目標にし、二つの標語（超我の奉仕と、もっとも

奉仕するもの、もっとも多く報われる）を胸に秘

め、四つのテストを秤として、行動規範（ロータ

リーの名を汚さないなど）にもとづいて行なう。

ロータリーは、このように職業奉仕を強調してい

るところが、他の奉仕団体と異なるところだと言

われている。

３．ロータリーの奉仕活動の理念というものは？

奉仕の意味は、世のため、人のために、尽くすこ

と。分かちあい、いたわりあい、思いやる、とい

う表現も使われる。どのように、これを活かすか。

奉仕の理念は、自分の職業を生かしてもらってい

る社会に感謝するとき、その仕え方の奉仕の基本

として、個人生活、社会生活、職業生活において、

利己的要求は最小限度にとどめ、最大利他の究極

を求め続けていこうとするＲＩの基本的かつ究

極的な奉仕の哲学である。ロータリーは、世の中

のためになることを、自ら進んで行うことを奉仕

と呼んでいて、利益はそういうことをしたことに

対するご褒美である、という考えが中核になって

いる。英語のサービスを日本語では奉仕と訳して

いるが、適当な訳語がないといわれる。勤労奉仕

のような只働きではなく、自己の最高のもの、ベ

ストな役務を提供することともいわれる。

４．ＲＩが重視しているその他の共通の価値観に

ついて

奉仕のほかに、親睦、多様性、高潔性、リーダー

シップがある。親睦は、仲間意識といわれるもの。

一部には、酒をのんだり、ゴルフをしたり

旅行に行くことと誤解されているが、それらは親

睦を深めるために有効とされるにとどまる。ロー

タリーでは、各人が業種のリーダーであるから、

リーダーシップとは「ロータリアンがお互いに高

めあうことを意味する」とも言われる。

5 月 2日 (木) 特別休会。

次回の例会は、5月 9日 (木) です。